Variation de valeur des instruments de couverture - 0
Dividendes versés aux actionnaires (20) (12)
FLUX  DE TRESORERIE LIES AUX OPERATIONS DE FINANCEMENT 615 152
Incidence de la variation de cours des devises 5 (11)
VARIATION DE TRESORERIE 83 (42)

Trésorerie et équivalents de trésorerie d'ouverture 329 371

Trésorerie et équivalents de trésorerie de clôture (1) 412 329

2014 2013
(1)  TRESORERIE ET EQUIVALENTS DE TRESORERIE
Valeur mobilières de placement et dépôts à terme (uniquement pour la partie qui a
un caractère de disponibilités) 67 87
Disponibilités 359 265
Comptes créditeurs de banque (15) (23)
TOTAL TRESORERIE ET EQUIVALENTS DE TRESORERIE 412 329

13/15

ANNEXE 3 :
Principales informations financières 2014 pro forma

Pour faciliter la lecture de la performance du Groupe à compter du 1er janvier 2015, le chiffre
d’affaires 2014 et les principaux éléments financiers sont retraités, à partir du 1er janvier 2014 de
l’acquisition de GlobalCollect réalisée le 30 septembre 2014 (« pro forma 2014 ») et présentés sur
une base ajustée (retraités des charges d’amortissement liées aux actifs reconnus dans le cadre
d’acquisitions et de cessions).

(en millions d’euros)
2014

pro forma

2014

publié

Chiffre d’affaires  1 846 1 607

Marge brute ajustée 807 735

   En  % du chiffre d’affaires 43,7% 45,7%

Charges opérationnelles ajustées (446) (411)

   En  % du chiffre d’affaires -24,2% -25,6%

Résultat d’exploitation courant ajusté (EBIT) 361 324

   En  % du chiffre d’affaires  19,6% 20,2%

Résultat opérationnel 290 273

Résultat net  177 172

Résultat net, part du Groupe 177 172

Excédent brut d’exploitation (EBITDA) 415 377

   En  % du chiffre d’affaires 22,5% 23,4%

14/15

ANNEXE 4 :

Impact des écritures d'allocation du prix d'acquisition ("PPA")

(en millions d’euros) 2014 ajusté
Hors PPA

Impact PPA   2014
publié

Marge brute 735 (5) 730

Charges opérationnelles (411) (27) (438)

Résultat opérationnel courant  324 (32) 292

Réconciliation du résultat opérationnel courant à l’EBITDA

L’EBITDA correspond au résultat opérationnel courant, retraité des éléments suivants :

- les dépréciations des immobilisations corporelles et incorporelles, nettes des reprises
(y compris sur dépréciation des goodwill ou d’autres immobilisations incorporelles ayant une
durée de vie indéterminée, mais à l’exclusion des dépréciations des stocks, clients et créances
d’exploitation et autres actifs courants) et les provisions (courantes et non courantes)
comptabilisées au passif, nettes des reprises ;